Дело № 1-69/2025 КОПИЯ

УИД 59RS0042-01-2025-000956-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июля 2025 года г. Чернушка Пермский край

Чернушинский районный суд Пермского края в составе 

председательствующего судьи Дьяковой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Филюковой А.П. 

с участием государственного обвинителя Башковой П.С., 

защитника Наумова С.Г.,

подсудимой ФИО1

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Чернушинского районного суда Пермского края уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимой,

в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживалась, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

17.12.2024 года не позднее 21 час. 15 мин. подсудимая ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотиков, осуществляя свой преступный умысел, при помощи своего мобильного телефона сотовой связи марки «ОРРО А17К» с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм», используя свою учетную запись, зашла на страницу магазина «

<

данные изъяты>», где через прайс-лист выбрала вид наркотика и необходимый вес. После чего, осуществила заказ у лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3 грамм, общей стоимостью 9600 рублей, указав место нахождения 

<

адрес>. Затем ФИО1 оплатила указанное наркотическое средство, путем перечисления денежных средств в сумме 9527 рублей со счета своей банковской карты 

<

№>, открытой в АО «ТБанк», на счет банковской карты 

<

№>, открытой АО «Альфа банк».

После чего, лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм», направило на мобильный телефон сотовой связи марки «ОРРО А17К» ФИО1 сообщение с фотоизображением и координатами геолокации места расположения тайника - закладки: 

<

адрес>, в котором было сокрыто незаконно приобретенное ею наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Продолжая осуществлять свой прямой преступный умысел, ФИО1 17.12.2024 года в вечернее время не позднее 23 час. 20 мин. на автомобиле марки «Kia Sorento» государственный регистрационный знак 

<

№>, проехала на участок местности, расположенный на автодороге 

<

адрес>

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, вышла из салона автомобиля и с помощью своего мобильного телефона сотовой связи марки «ОРРО А17К», используя сеть «Интернет» и полученные ею координаты геолокации 

<

адрес>, направилась к месту расположения тайника - закладки наркотического средства, где обнаружила сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого, согласно заключению эксперта 

<

№> от 31.12.2024 года, находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в ред. от 07.02.2024 года № 135), массой 2,856 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. от 07.02.2024 года № 135), является крупным размером. 

Данный сверток с наркотическим средством ФИО1 взяла в руки и стала незаконно хранить, без цели сбыта, с целью личного употребления. Затем ФИО1 прошла к автомобилю марки «Kia Sorento» государственный регистрационный знак 

<

№>, села на переднее пассажирское сидение и убрала обнаруженный ею сверток с наркотическим средством в сумку, которая находилась в бардачке указанного автомобиля и стала хранить данное наркотическое средство в автомобиле, без цели сбыта, с целью личного употребления до 23 час. 20 мин. 17.12.2024 года, то есть до момента задержания в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОМВД России по Чернушинскому городскому округу.

Подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме, в содеянном раскаивается, в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в полном объеме подтвердила показания, оглашенные в судебном заседании в силу п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что 17.12.2024 около 20 часов она находилась в гостях в квартире своей сестры, расположенной по адресу 

<

адрес>, решила приобрести наркотическое средство мефедрон для личного употребления. В мессенджере Телеграмм у нее был магазин «

<

данные изъяты>», который занимается продажей наркотических средств, она зашла в данный бот-магазин, отобразилась витрина с наркотическими средствами, она выбрала мефедрон весом 3 грамма, стоимостью 9600 рублей и нажала кнопку оплатить. Ей пришло сообщение с реквизитами для оплаты путем безналичного перевода на сумму 9600 рублей. Денег в долг она попросила у своей знакомой Свидетель №1, которой не говорила, для каких целей нужны денежные средства. После того, как осуществила оплату, наркотического средства путем перевода денежных средств с карты Тбанка, по номеру карты который, ей прислали с реквизитами, затем, ей от магазина в сообщении пришло фотоизображение участка местности, на котором была опора линии электропередач, также была метка в виде красного крестика в нижней части столба в снегу. Также на фото были указаны географические координаты, вес и упаковка, упаковка серая изолента, вес 3 грамма. Она никому не рассказывала, что она приобретает наркотическое средство. В вечерне время, около 20:30 часов 17.12.2024 года, она созвонились с Свидетель №1 и договорилась с ней встретиться, чтобы провести вместе время и пообщаться. Она попросила Свидетель №1 свозить ее в д. Каменные Ключи для того, чтобы забрать приобретенный ею наркотик мефедрон. Когда они проехали д. Каменные Ключи, населенный пункт закончился, они остановились около опоры линии электропередач, в виде столба, состоящего из двух опор в форме буквы «Л». После этого, она вышла из автомобиля, смотря на фотоизображение в своем телефоне, нашла участок местности с тайником закладкой у основания столба в снегу. Когда нашла тайник-закладку, он был в виде свертка из изоленты серого цвета, после этого она забрала данный сверток и села в автомобиль, затем положила сверток в бардачок автомобиля. Затем, они поехали на другую сторону д. Каменные Ключи. Когда она и Свидетель №1 находились у автомобиля, к ним подъехал автомобиль, из которого вышли мужчины, они потребовали лечь на землю, они испугались и легли, затем мужчины представились сотрудниками полиции, сотрудники спросили, что они тут делают. Сотрудники полиции спросили, имеется ли у них какие-либо наркотические средства. Свидетель №1 пояснила, что в салоне автомобиля в бардачке находится наркотическое средство. Указанный сверток из бардачка был изъят сотрудниками полиции. Сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят сверток из автомобиля. Она пояснила, что желает написать явку с повинной и будет оказывать полное содействие. В отделе полиции добровольно написала явку с повинной, добровольно указала все пароли, установленные в ее мобильном телефоне, который был изъят сотрудниками полиции (л.д.76-79 т.1, л.д.58-61, 125-127 т.2).

Кроме личного признания, вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей, документами дела:

свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что 17.12.2024 года она находилась в 

<

адрес>, решила приобрести наркотическое средство, созвонилась с ФИО1, которая находилась в 

<

адрес>. На своем автомобиле марки «Kia Sorento» гос.номер 

<

№> она поехала к ФИО1 При встрече она у ФИО1 взяла ее телефон, с ее телефона зашла в магазин в Телеграмме, приобрела наркотическое средство, пришли координаты, она перекинула их на свой телефон. ФИО1 сказала, что она тоже приобрела наркотическое средство, нужно ехать в 

<

адрес>. Они поехали, на дороге в д. Каменные Ключи свернули, по просьбе ФИО1 остановилась, на бровке стоял столб в форме буквы «л», ФИО1 спустилась, начала искать, потом пришла в машину, села и положила в бардачок машины. При задержании сотрудникам полиции пояснила, что в бардачке автомобиля находится наркотическое средство, приобретенное ФИО1 

свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3, чьи показания были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, аналогично показали, что они являются сотрудниками ОМВД России по Чернушинскому городскому округу. 17.12.2024 года в ОМВД России по Чернушинскому городскому округу поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и Свидетель №1 занимаются незаконным приобретением наркотических средств и намереваются приобрести наркотические средства для личного употребления. 17.12.2024 года они Свидетель №2, 

<

ФИО>8, Свидетель №3 принимал участие в ОРМ Наблюдение, в отношении Свидетель №1 и ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что Свидетель №1 и ФИО1 выехали из 

<

адрес> на автомобиле марки «Kia Sorento» государственный регистрационный знак C802ОО 5, принадлежащем Свидетель №1, на автодорогу «

<

адрес>, затем остановились на автодороге между населенными пунктами д. Каменные Ключи и д. Андроново, где приобрели бесконтактным способом тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе наблюдения было установлено, что автомобиль Свидетель №1 остановился на автодороге вблизи 

<

адрес>, около опоры линии электропередач, которая имеет форму буквы «Л». Из автомобиля вышел один человек в куртке светлого цвета, который что-то ищет в снегу около опоры столба линии электропередач, ищет тайник-закладку с наркотическим средством. После этого, Свидетель №1 и ФИО1 на автомобиле марки «Kia Sorento» государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащем Свидетель №1, проехали через населенный пункт д. Каменные Ключи, выехали на автодорогу «Чернушка - Каменные Ключи» и вблизи д. Каменные Ключи Чернушинского городского округа, автомобиль остановился, затем с водительского места вышла женщина, как они поняли это была Свидетель №1, она сошла с автодороги, и начала ходить по снегу, рядом с дорогой, при этом у нее в руках находился мобильный телефон, у которого был включен экран. Далее было решено производить задержание, они подъехали к автомобилю «Kia Sorento» государственный регистрационный знак 

<

№> регион, где были задержаны: ФИО1, Свидетель №1 После того, как они представились и предъявили служебные удостоверения, был задан вопрос ФИО1 и Свидетель №1 о том, что они тут делают. Также они спросили имеются ли у них при себе наркотические средства, Свидетель №1 пояснила, что в ее автомобиле в бардачке лежит сверток с наркотическим средством, которое туда положила ФИО1 Далее, когда прибыла следственно - оперативная группа ОМВД России по Чернушинскому городскому округу, был произведен осмотр, в ходе которого, в салоне автомобиля марки «Kia Sorento» государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащем Свидетель №1, в бардачке была обнаружена женская сумка, в которой находился сверток из изоляционной ленты серого цвета, с находящимся внутри веществом, со слов ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство мефедрон, которое приобрела посредством сети интернет и которое она обнаружила по высланным ей на телефон географическим координатам и фотоизображению, на автодороге за д. Каменные Ключи в снежном покрове, данный сверток она положила в салон автомобиля Свидетель №1 ФИО1 изъявила желание написать явки с повинной, в ходе осмотра оказывала активное содействие сразу во всем призналась, указала место нахождения тайника-закладки (л.д.14-16,17-19 т.2). 

свидетель Свидетель №4, чьи показания были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что в декабре 2024 года со слов Свидетель №1 ему известно, что Свидетель №1 и ФИО1 задержали сотрудники полиции, когда они приехали за закладкой (л.д.28-29 т.2). 

Кроме того, вина подсудимой подтверждается исследованными документами дела:

сообщением оперуполномоченного ОУР Свидетель №2, поступившим 17.12.2024 в дежурную часть ОМВД России по Чернушинскому городскому округу о том, что в ходе ОРМ на а/д Чернушка – Каменные Ключи задержана женщина, при которой имеется сверток с содержащимся внутри веществом предположительно наркотическим средством (л.д.9 т.1);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.12.2024 года, согласно которому 17.12.2024 года около 23 час. 10 мин. при проведении комплекса ОРМ, в том числе ОРМ «Наблюдение» на 

<

адрес> были задержаны Свидетель №1, ФИО1». В ходе осмотра места происшествия был осмотрен мобильный телефон марки «ОРРО А17К», принадлежащий ФИО1 В телефоне обнаружены фото и информация о координатах места тайника-закладки с наркотическим средством, координаты данного места были установлены 

<

адрес>. Также в ходе осмотра места происшествия был осмотрен автомобиль марки «Kia Sorento» государственный регистрационный знак 

<

№>, внутри которого в дамской сумочке был обнаружен свёрток из изоленты серого цвета внутри с содержимым веществом (л.д.10 т.1); 

протоколом осмотра места происшествия с приложениями от 18.12.2024 года, согласно которого, объектом осмотра является участок местности на 

<

адрес>, у обочины справа стоит автомобиль марки «Kia Sorento» государственный регистрационный знак 

<

№>, при осмотре автомобиля в бардачке обнаружена дамская сумка из тряпичного материала серого цвета, в которой обнаружен сверток из изоляционной ленты серого цвета. Указанный сверток изъят в ходе осмотра. Со слов, ФИО1 указанный сверток был обнаружен в снежном покрове у столба по координатам 

<

адрес> за д. Каменные Ключи Чернушинского городского округ (л.д. 11-17 т.1)

заключением эксперта 

<

№> от 31.12.2024 года, согласно которому предоставленное вещество массой 2,856 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в ред. от 07.02.2024 года № 135) (л.д. 37-40 т.1);

протоколом осмотра предметов от 02.04.2025 года с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является: бумажный конверт, клапан конверта заклеен и опечатан биркой, выполненной из фрагмента бумаги белого цвета, на поверхности бирки имеется оттиск печати «Для заключений эксперта 

<

№>» ЭКЦ МВД России по Пермскому краю и надпись, выполненная печатным текстом, красящим веществом черного цвета «Отдел МВД России по Чернушинскому городскому округу. Заключение эксперта 

<

№> от 31.12.2024 года материал проверки 

<

№>, зарегистрированный в КУСП от 17.12.2024 года первоначальная упаковка». На обратной стороне конверта имеется бирка в виде фрагмента листа бумаги. На поверхности бирки имеется оттиск печати «Для заключений эксперта 

<

№>» ЭКЦ МВД России по Пермскому краю и надпись, выполненная печатным текстом, красящим веществом черного цвета «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. 

<

№> от 28.02.2025 по УД 

<

№>. Упаковано 2 пакета и 4 отрезка изоляционной ленты. Эксперт/подпись/

<

ФИО>9 Дата упаковки: 28.02.2025». Упаковка не вскрывалась. Осмотр закончен (л.д. 236-238 т.1);

протоколом осмотра предметов от 10.03.2025 года с приложениями, согласно которого объектом осмотра является: мобильный телефон сотовой связи «ОРРО А17К» в корпусе голубого цвета, IMEI: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>. При осмотре приложения «Яндекс карты» — в истории поиска имеются координаты «

<

адрес>», «

<

адрес>». При вводе координат «

<

адрес>» в приложении «Яндекс карты», указывает местоположение, расположенное рядом с автодорогой в Чернушинском городском округе в районе д. Каменные Ключи, между д. Каменные Ключи и д. Андроново Чернушинского городского округа Пермского края. При вводе координат «

<

адрес>» в приложении «Яндекс карты», указывает местоположение, расположенное рядом с автодорогой в Чернушинском городском округе в районе д. Каменные Ключи, между д. Каменные Ключи и автодорогой «Чернушка-Куеда» Чернушинского городского округа Пермского края.

В приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с пользователем который имеет номер 

<

№> обозначен именем «Свидетель №1 Рассада», в переписке обнаружены сообщения в виде нескольких фотоизображений участков местности лесного массива, внизу фотоизображений имеются географические координаты. Описание: Мефедрон Кристаллы. Последние два исходящих сообщения, отправленные пользователю «Свидетель №1 Рассада» имеют следующее содержание: «

<

адрес>» получено в 22.17 часов 17.12.2024 года, «

<

адрес>» получено в 22.34 часов 17.12. 2024 года. 

В приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с пользователем который имеет номер 

<

№> обозначен именем «Свидетель №1 Рассада». В переписке с указанным абонентом 17.12. 2024 года, в 21 час 15 минут, отправлено фотоизображение снимка экрана телефона в приложении «

<

данные изъяты>», согласно которого в указанном приложении осуществлен заказ на сумму 5927 рублей, номер заявки 

<

№>, номер карты 

<

№>, затем отправлено фотоизображение участка местности, на котором изображена опора линии электропередач, около которой сделана отметка в виде красной точки, справа снизу фотоизображения имеются географические координаты: «

<

адрес>».

В приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с абонентом который имеет название: «

<

данные изъяты>» имеет имя пользователя: «

<

данные изъяты>». В переписке с пользователем «

<

данные изъяты>», обнаружены сообщения от 17.12.2024 года: в 21:12 часов исходящее сообщение с текстом: «/start», в 21:12 часов входящее сообщение: «Тот самый магазин! Если есть сомнения пиши оператору», «отзывы покупателей (нажмите /otzivi)», «Оставить отзыв (нажмите /otziv)», «Ваш баланс: 0 RUB/0/00019365 BTC/0/00 LTC», «для продолжения выберите действие:», «хочешь такого же бота? Пиши в Телеграм: botoshop_old», в 21:12 часов исходящее сообщение с текстом: «Прайс», в 21:13 часов входящее сообщение с текстом: «Сейчас в наличии» далее перечисляются города Пермского края, в том числе: «Чернушка Пермский край», «МФ МУКА (зима), 1 г за 2399 руб, 2 г за 4399 руб, 3 г за 7299 руб», «МФ КРИС (зима), 1 г за 3499 руб, 2 г за 5699 руб, 3 г за 7799 руб», Выберите товар, в 21:14 часов исходящее сообщение с текстом: «МФ КРИС (зима)», в 21:14 часов входящее сообщение с текстом: «Ваш баланс: 0 RUB/0/00019365 BTC/0/00 LTC», «Вы выбрали МФ КРИС (зима)», «Город: Чернушка (Пермский край) Товар МФ КРИС (зима)», «выберите фасовку:», в 21:15 часов исходящее сообщение с текстом: «3 г за 7799 руб», в 21:15 часов входящее сообщение с текстом: «Ваш баланс: 0 RUB/0/00019365 BTC/0/00 LTC», «Вы выбрали: 3 г за 7799 руб», «Город: Чернушка (Пермский край) Товар МФ КРИС (зима)», «Фасовка: 3 г за 7799 руб», «Выберите район:», в 21:15 часов исходящее сообщение с текстом: «за городом», в 21:15 часов входящее сообщение с текстом: «Вы выбрали за городом», «Город: Чернушка (Пермский край)», «Товар МФ КРИС (зима)», «Район: за городом», «Фасовка: 3 г за 7799 руб», «выберите способ оплаты:», в 21:15 часов исходящее сообщение с текстом: «Visa/MCard/Мир», в 21:35 часов входящее сообщение с текстом: «в результате обмена Вы получите ВТС, товар будет автоматически куплен за ВТС, с Вашего-баланса. Важно! Оплата идентифицируется по стоимости. Диапазон колебания цены 1-50 рублей. Сумма оплаты, указанная для каждого из обменников ПРИБЛИЗИТЕЛЬНАЯ. Точную сумму Вы получите вместе с реквизитами на оплату», «цена товара: 7799 RUB», «Выберите обменный пункт», «Exchanger Kappa RUB», «Сумма к оплате ПРИМЕРНО: 9436.79 RUB», в 21:15 часов исходящее сообщение с текстом: «Exchanger Kappa RUB», в 21:15 часов входящее сообщение с текстом: «в результате обмена Вы получите ВТС, товар будет автоматически куплен за ВТС, с Вашего-баланса», «Вы выбрали обменный пункт Exchanger Kappa», «номер вашей заявки: 

<

№>», «номер карты: 

<

№>», сумма для пополнения: 9527 руб», в 21:29 часов исходящее сообщение с текстом: «проверить оплату», в 21:29 часов входящее сообщение с текстом: «...описание клада: снежный прикоп от 10 см, серая иза, на фото обозначен красным кругом», далее следует ссылка: «

<

данные изъяты>», в 21:34 часов исходящее сообщение с текстом: «Прайс», в 21:35 часов входящее сообщение с текстом: «Сейчас в наличии» далее перечисляются города Пермского края, в том числе: «Чернушка Пермский край», «МФ МУКА (зима), 1 г за 2399 руб, 2 г за 4399 руб, 3 г за 7299 руб», «МФ КРИС (зима), 1 г за 3499 руб, 2 г за 5699 руб, 3 г за 7799 руб», для покупки нажмите на свой город внизу:, в 21:35 часов исходящее сообщение с текстом: «Чернушка (Пермский край)», в 21:35 часов входящее сообщение с текстом: «Ваш баланс: 0 RUB/0/00019922 BTC/0/00 LTC», «Вы выбрали: 3 г за 7799 руб», «вы выбрали Чернушка (Пермский край)» «Выберите товар:, в 21:35 часов исходящее сообщение с текстом: «МФ КРИС (зима)», в 21:35 часов входящее сообщение с текстом: «Ваш баланс: 0 RUB/0/00019922 BTC/0/00 LTC», «Вы выбрали МФ КРИС (зима)», «Город: Чернушка (Пермский край) Товар МФ КРИС (зима)», «выберите фасовку:», в 21:35 часов исходящее сообщение с текстом: «2 г за 5699 руб», в 21:35 часов входящее сообщение с текстом: «Ваш баланс: 0 RUB/0/00019922 BTC/0/00 LTC», «Вы выбрали: 2 г за 5699 руб», «Город: Чернушка (Пермский край) Товар МФ КРИС (зима)», «Фасовка: 2 г за 5699 руб», «Выберите район:», в 21:35 часов исходящее сообщение с текстом: «за городом», в 21:35 часов входящее сообщение с текстом: «Вы выбрали за городом», «Город: Чернушка (Пермский край)», «Товар: МФ КРИС (зима)», «Район: за городом», «Фасовка: 2 г за 5699 руб», «выберите способ оплаты:», в 21:35 часов исходящее сообщение с текстом: «Visa/MCard/Мир», в 21:35 часов входящее сообщение с текстом: «в результате обмена Вы получите ВТС, товар будет автоматически куплен за ВТС, с Вашего-баланса. Важно! Оплата идентифицируется по стоимости. Диапазон колебания цены 1-50 рублей. Сумма оплаты, указанная для каждого из обменников ПРИБЛИЗИТЕЛЬНАЯ. Точную сумму Вы получите вместе с реквизитами на оплату», «цена товара: 5699 RUB», «Выберите обменный пункт», «Exchanger Kappa RUB», «Сумма к оплате ПРИМЕРНО: 7237.73 RUB», в 21:35 часов исходящее сообщение с текстом: «Exchanger Kappa RUB», в 21:35 часов входящее сообщение с текстом: «в результате обмена Вы получите ВТС, товар будет автоматически куплен за ВТС, с Вашего-баланса», «Вы выбрали обменный пункт Exchanger Kappa», «номер вашей заявки: 

<

№>», «номер карты: 

<

№>», сумма для пополнения: 6997 руб», в 21:39 часов исходящее сообщение с текстом: «проверить оплату», в 21:29 часов входящее сообщение с текстом: «...описание клада: снежный прикоп от 10 см, серая иза, на фото обозначен красным кругом», далее следует ссылка: «

<

данные изъяты>».

При осмотре фотографий, содержащихся в памяти телефона, обнаружены фотоизображения (скриншоты) среди которых два фотоизображения: фотоизображение участка местности, на котором изображена опора линии электропередач, около которой сделана отметка в виде красной точки, справа снизу фотоизображения имеются географические координаты: «Широта: 56.536348, Долгота: 55.887557, возвышение: 183.67 8 м, Точность: 1.3 м». Фотоизображение участка местности, на котором видны лесные насаждения в виде кустов, около которых сделана отметка в виде красной точки, справа снизу фотоизображения имеются географические координаты: «Широта: 56.520605, Долгота: 55.902273, возвышение: 175.52 9 м, Точность: 1.3 м» (л.д. 97-163 т.1);

протоколом очной ставки между ФИО1 и Свидетель №1 от 16.04.2025 года, в котором зафиксированы показаниями ФИО1 по факту приобретения наркотического средства 17.12.2025 года (л.д.20-24 т.2);

протоколом явки с повинной ФИО1 от 18.12.2024 года, из которого следует, что ФИО1 сообщила о приобретении и хранении наркотического средства, рассказала об обстоятельствах совершения преступления (л.д.19-20 т.1);

протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1 с приложением от 24.03.2025 года, в ходе которой, подсудимая показала и рассказала об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства 17.12.2024 года (л.д.231-235 т.1). 

Исследованные доказательства не вызывают у суда сомнений в их относимости, достаточности, допустимости и достоверности, поскольку получены в установленном законом порядке, подробны, логичны, последовательны, согласуются между собой, друг другу не противоречат, указывают на одни и те же обстоятельства, свидетельствующие о совершении подсудимой инкриминированного преступления - незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере, при обстоятельствах, установленных в судебном заседании.

Суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в правдивости и достоверности показаний свидетелей обвинения об известных им обстоятельствах. Их показания последовательны, согласуются как между собой, так и с признательными показаниями подсудимой, а также с иными доказательствами, исследованными судом, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Противоречий, существенных для доказывания, оснований для оговора подсудимой, как и для самооговора, причин личной заинтересованности свидетелей в исходе дела не установлено, вследствие чего оснований для признания этих показаний недопустимыми или недостоверными доказательствами не имеется. 

Сама подсудимая дала подробные признательные показания, каких-либо противоречий в ее показаниях не имеется, они полностью соответствуют показаниям свидетелей и документам дела.

Причастность подсудимой к совершению преступления, кроме ее личного признания, с объективностью подтверждена и письменными доказательствами, указанные обстоятельства подсудимой не оспариваются.

Размер, вид наркотического средства подтверждаются заключением эксперта, не доверять которому у суда оснований не имеется. 

Количество наркотического средства, приобретенного и хранящегося у ФИО1 для личного потребления, является крупным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в ред. от 07.02.2024 года № 135) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

О наличии умысла у ФИО1 на приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, свидетельствует поведение подсудимой, которая посредством сети интернет произвела заказ наркотического средства, оплатив его приобретение путем зачисления денежных средств на указанные реквизиты, обстоятельства дела, согласно которым ФИО1 приобрела наркотические средство путем отыскания закладки в массиве у автодороги, хранила наркотическое средство непосредственно при себе, размер изъятого наркотического средства, его нахождение в удобном для приобретения и хранения свертке.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует умышленные, выразившиеся в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере - по ч.2 ст. 228 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, а также суд учитывает личность подсудимой, которая не судима, к административной ответственности не привлекалась (л.д.149-150), на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (л.д.46, 48 т.2), по месту жительства характеризуется с положительной стороны, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств не замечена (л.д.44 т.2), имеет двоих детей – 

<

ДД.ММ.ГГГГ>., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (л.д.50 т.2).

Суд признает и учитывает смягчающие обстоятельства:

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья малолетней дочери,

в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в даче признательного объяснения до возбуждения уголовного дела, в добровольном указании всех паролей, установленных на телефоне, а также полных, правдивых показаний по обстоятельствам совершенного преступления в ходе предварительного расследования, 

в соответствии с п. «г» ч.1 ст.62 УК РФ – наличие двоих малолетних детей.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. 

Суд считает, что обстоятельства, степень и характер общественной опасности совершенного преступления в совокупности со смягчающими наказание обстоятельствами, установленными в судебном заседании, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, наличием постоянного места жительства и регистрации у подсудимой, положительной характеристикой, наличием двоих малолетних детей, а также с учетом поведения ФИО1 как до совершения преступления (ранее она не привлекалась ни к уголовной, ни к административной ответственности, на учете у нарколога не состоит), так после совершения преступления (полностью признала вину, раскаялась, написала явку с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления) позволяют признать их исключительными и назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде ограничения свободы, как более мягкий вид наказания, чем предусмотрен статьей. 

Таким образом, разрешая вопрос о назначении наказания, суд, руководствуясь принципами соразмерности и справедливости назначения наказания, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, изложенные характеризующие данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказание, как на жизнь подсудимой, так и ее семьи, в том числе малолетних детей, а также совокупность указанных смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, считает, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении подсудимой наказания без изоляции его от общества, в виде ограничения свободы, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и пресечения совершения ей новых противоправных деяний. 

При назначении наказания оснований для применения положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку суд назначает не наиболее строгий вид наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований для возложения на подсудимую в соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании, медицинскую и (или) социальную реабилитацию не имеется, на учете у врача нарколога подсудимая не состоит, данных о том, что подсудимая страдает наркоманией, в деле нет.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

вещество, массой 2,826 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в бумажный конверт следует хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Чернушинский» до принятия решения по выделенному уголовному делу 

<

№>; 

вещество, массой 1,942 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в бумажный конверт следует хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Чернушинский» до принятия решения по выделенному уголовному делу 

<

№>;

первоначальную упаковку из-под наркотического средства в виде двух свертков из полимерной ленты серого цвета с клейким слоем (вероятно электроизоляционная лента), упакованную в бумажный конверт белого цвета, следует хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Чернушинский» до принятия решения по выделенным уголовным делам 

<

№>, 

<

№>; 

мобильный телефон марки «ОРРО А17К» в корпусе голубого цвета, IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№> принадлежащий ФИО1 в соответствии с п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, как средство совершения преступления подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства;

мобильный телефон марки «Realme С15» в корпусе голубого цвета, IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, принадлежащий Свидетель №1 следует хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Чернушинский» до принятия решения по выделенному уголовному делу 

<

№> в отношении Свидетель №1

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует сохранить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Чернушинского муниципального округа без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Срок ограничения свободы исчислять со дня постановки осужденной на учет уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить.

Вещественные доказательства: 

вещество, массой 2,826 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в бумажный конверт хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Чернушинский» до принятия решения по выделенному уголовному делу 

<

№>; 

вещество, массой 1,942 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в бумажный конверт хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Чернушинский» до принятия решения по выделенному уголовному делу 

<

№>;

первоначальную упаковку из-под наркотического средства в виде двух свертков из полимерной ленты серого цвета с клейким слоем (вероятно электроизоляционная лента), упакованную в бумажный конверт белого цвета, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Чернушинский» до принятия решения по выделенным уголовным делам 

<

№>, 

<

№>; 

мобильный телефон марки «ОРРО А17К» в корпусе голубого цвета, IMEI1: 

<

№>, IMEI2: 

<

№>, принадлежащий ФИО1 в соответствии с п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ конфисковать, обратив в собственность государства;

мобильный телефон марки «Realme С15» в корпусе голубого цвета, IMEI1: 

<

№>, IMEI2: 

<

№>, принадлежащий Свидетель №1 хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Чернушинский» до принятия решения по выделенному уголовному делу 

<

№> в отношении Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чернушинский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному, что о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, он должен указать об этом в апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Разъяснить право заявления ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в письменном виде в течении 3 суток со дня окончания судебного заседания, право подать замечания в течении 3 суток со дня ознакомления. 

Председательствующий судья подпись Н.В. Дьякова